liaque gesta quassatam rempublicam exceperunt; et ipsum interval- lum loci, quod in ultimis terrarum oris alterum bellum gereretur, spatium dedisse ad respirandum. Nunc duo bella in Italiam ac- cepta, duos celeberrimi nominis duces circumstare urbem Roma- nam, et unum in locum totam periculi molem, omne onus incu- bisse: qui eorum prior vicisset, intra paucos dies castra cum altero juncturum.

VII. VERBA ROMÆ INTER HOMINES VULGO JACTATA, POSTQUAM NERO AD COLLEGAM, RELICTO ANNIBALE, PROPECTUS EST. Cap. 44. (An de R. 547. — Av. J.-C. 207.)

Nero, exceptis litteris Asdrubalis ad fratrem, quibus se ipsi in Umbria occurrerent nuntiabat, statuit sibi ad collegam eundem cum flore ac robore exercitus sui. Itaque, pramonito per litteras senatu, cum sex millibus peditum et mille equitibus ad Livium proficiscitur, simulans tamen se in Lucanos ad quamdam urbem occupandam ducere. Romæ, lectis consulis litteris, maximus terror fuit; nec satis constabat tam audax iter consulis laudarent vituperarentve.

CASTRA PROPE ANNIBALEM HOSTEM RELICTA SINE DUCE CUM EXERCITU, CUI DETRACTUM FORET OMNE, QUOD ROBORIS, QUOD FLORIS FUERIT: ET CONSULEM IN LUCANOS OSTENDISSE ITER¹, QUAM PICENUM ET GALLIAM PETERET, CASTRA RELINQUENTEM NULLA ALIA RE TUTIORA, QUAM ERRORE HOSTIS, QUI DUCEM INDE ATQUE EXERCITUS PARTEM ABESSE IGNORARET. Quid futurum, si id palam fiat? et aut insequi Neronem, cum sex millibus armatorum profectum, Annibal toto exercitu velit, aut castra invadere, prædæ relicta, sine viribus, sine imperio, sine auspicio? *Veteres ejus belli cludes, duo consules proximo anno interfecti² terrebant*; et ea omnia accidisse, quum unus imperator, unus exercitus hostium in Italia esset: nunc duo bella Punica facta, duos ingentes exercitus, duos prope Annibales in Italia esse: quippe et Asdrubalem, patre eodem Amilcare genitum, æque impigrum ducem, per tot in Hispania annos Romano exercituum bello, gemina victoria insignem³, duobus exercitibus cum clarissimis ducibus deletis. Nam⁴ itineris quidem celeritate ex Hispania et concitatis ad arma Gallicis gentibus, multo magis, quam Annibalem ipsum, gloriari posse: quippe in iis locis hunc coegisse exercitum, quibus ille majorem partem militum fame ac frigore (quæ miserima mortis genera sunt) amisisset. Adjicie-

VII — ¹ In Lucanos ostendisse iter. Il avait fait une fausse marche vers la Lucanie. — ² Duo consules interfecti. Marcellus et Crispinus, l'un tué, l'autre blessé mortellement dans le même combat; voy. ch. 27. ³ Gemina victoria insignem. Il avait partagé l'honneur de cette double victoire avec Magon et Asdrubal, fils de Giscon; les Romains, dans leur frayeur, l'attribuent à lui seul. — ⁴ Nam correspond souvent très-bien à notre locution *quant à*; c'est une liaison, une sorte de transition. —